
 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

KAPACITĀTES STIPRINĀŠANAS 
PASĀKUMS PAR NOTURĪBAS 
ASPEKTIEM PAŠVALDĪBU 
ATTĪSTĪBAS DOKUMENTOS 
 

 
 

2025. gada 23.-24. Aprīlī 

Kosmosa izziņas centrā, Cēsīs 

 
 

 



1 
 

DARBA KĀRTĪBAS PROJEKTS 

Laiks (time)  Saturs (content) 

Trešdiena, 23. aprīlis (23 April 2025) 

09:30 – 10:00  Reģistrācija un kafija (Registration and coffee) 

 Kosmosa izziņas centrs, Cīrulīšu iela 63, Cēsis (link) 

10:00 – 10:45 Atklāšana  

Why are we here? 

Atklāšanas runas no pārstāvjiem no Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 

ministrijas, Eiropas Komisijas, Eiropas Pilsētiniciatīvas sekretariāta, Cēsu novada 

pašvaldības, kā arī divu dienu programmas pārskats. 

 

This session will feature opening remarks from institutional representatives and an 

overview of the two-day program. 

10:45 – 12:00 Ievads pašvaldību noturībā (Plenārsesija)  

Setting the stage for urban resilience 

Plenārsesijas laikā norisināsies paneļdiskusija par pašvaldību noturību un civilās 

aizsardzības jautājumiem Latvijas kontekstā, piedaloties ekspertiem, praktiķiem 

un politikas veidotājiem. 

Sesija fokusēsies uz sekojošām tēmām : 

• Noturības principos balstīta plānošana; 

• Nacionālie riska novērtējumi un risku kartēšana; 

• Datos balstītas pieejas: prognozējošā analītika, reāllaika dati un sabiedriskā 

zinātne; 

• Mainīgās ģeopolitiskās vides sekas un ietekme. 

 

Piedalās: 

• Mārtiņš Baltmanis, Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks 

• Kyle King, krīžu un drošības eksperts, CrisisLab dibinātājs 

• Aiga Grasmane, Klimata un enerģētikas ministrijas Klimata politikas 

departamenta direktore 

• Sandis Jansons, AS Sadales tīkls valdes priekšsēdētājs 

 

Moderatore: Inese Vaivare 

 

The session will offer a lively panel discussion on resilience and civil protection in the Latvian 

context, featuring experts, practitioners and policy makers. The respective contributions will 

focus on: 

• Resilience-based planning 

• National risk assessments and multi-hazard mapping 

• Data-driven approaches: predictive analytics, real-time data, and citizen science 

• Implications of the evolving geopolitical landscape 

 

https://maps.app.goo.gl/evdnkiZw2vn6eqsZ6


2 
 

Speakers: 

Colonel Mārtiņš Baltmanis, Chief of State Fire and Rescue Service. 

Kyle King, Senior expert on emergency management and security, founder of 

CrisisLab. 

Sandis Jansons, Chairman of the Board, Sadales tīkls. 

Aiga Grasmane, Director of the Climate Policies department, Ministry of Climate 

and Energy. 

Moderated by Inese Vaivare. 

12:00 – 13:00 Pusdienas (lunch break) 

13:00 – 15:30 Praktiski risinājumi pašvaldību noturībai (darbnīcu formāts) 

Practical solutions for urban resilience 

Šajā sesijā tiks prezentēti dažādi labās prakses piemēri, kas koncentrējas uz klimata 

adaptācijas un divejādas lietojamības infrastruktūras praktiskiem risinājumiem: 

viens Latvijas gadījums, kā arī pieci starptautiski piemēri: 

 

1) Mathias Lindström, Kvarkena reģions – divejādās lietojamības 

infrastruktūra un daudzlīmeņu pārvaldība; 

2) Inta Ādamsone, Cēsis, Latvija – zaļā un zilā infrastruktūra, plūdu pārvaldība; 

3) Dr. Anniina Autero, Tampere, Somija –digitālie rīki, kas atbalsta 

pilsētplānošanu un veicina noturīgu, drošu pašvaldību ; 

4) Radosław Guz, Ļubļina, Polija – par sabiedrības informētību un iesaisti, kā 

arī noturības pieejām ; 

5) Aleksandra Trzcińska, Lodza, Polija – dabā balstīti risinājumi, plūdu un 

karstuma viļņu pārvaldība. 

6) Dr. Katarína Konczosová, Trnavas pilsēta, Slovākija – sociālā un kopienas 

perspektīva pašvaldību pielāgošanai klimata pārmaiņām. 

 

Dalībniekiem būs iespēja iepazīties ar praktiskiem rīkiem un idejām kā uzlabot savu 

pašvaldību noturību. 

 

Sesiju moderatori: 

Āris Ādlers 

Viesturs Celmins 

Nika Kotoviča 

Linda Jākobsone-Gavala 

Lana Radčenko-Batlere 

Santa Krastiņa 

 

The objective of this workshop is to equip participants with ideas and practical tools 

to enhance urban resilience in their sustainable urban development (SUD) 

strategies.  The focus will be on two areas in particular: climate adaptation and civil protection.  

The breakout sessions will be organized in two rounds. The case studies will be presented by: 

• Inta Ādamsone, municipality of Cēsis, Latvia. 

• Mathias Lindström, region of Kvarken, Finland / Sweden, on dual use infrastructures and 

multi-level governance. 

• Aleksandra Trzcińska, city of Łódź, Poland, on nature-based solutions in urban revitalisation 

for mitigating climate risks. 



3 
 

• Radosław Guz, Lublin Metropolitan Area Association, Poland, on community-centered risk 

preparedness and awareness building. 

• Dr. Anniina Autero, city of Tampere, Finland, on digital tools to build safe, crisis-responsive 

urban environments. 

• Dr. Katarína Konczosová, city of Trnava, Slovakia, on social and community perspective of 

urban climate adaptation. 

Moderated by: 

Āris Ādlers 

Viesturs Celmins 

Nika Kotoviča 

Linda Jākobsone-Gavala 

Lana Radčenko-Batlere 

Santa Krastiņa 

15:30 – 16:00 Kafijas pauze (coffee break) 

16:00 – 17:00 

 

Jūsu noturības ceļveža izstrāde: 1. daļa (Plenārsesija) 

Building your roadmap towards resilience: part 1 

Dalībnieki ar ekspertu atbalstu izvērtēs galvenās mācības un to pielietojamību savās 

pašvaldībās. 

 

Participants will explore and reflect on applicable learnings from practices presented in previous 

sessions. The objective is to support action planning tailored to their own municipality, with 

support of experts and facilitators. During this session, the participants will create a basis for  

their tailored roadmap which will be finalized on day 2. 

17:00 – 17:15 Apkopojums  

Wrap-up 

17:15 - 18:00 Kosmosa centra apmeklējums (izvēles)  

Visit of the Space Center (optional) 

19:00 Vakariņas (Dinner) 

Villa Santa restorānā 

Ceturtdiena, 24.aprīlis (23 April 2025) 

09:00 – 12:30 Simulācijas uzdevums (Plenārsesija un darba grupas) 

Simulation exercise 

Šis interaktīvais uzdevums simulēs plaša mēroga cilvēku pārvietošanos krīzes 

situācijās, atspoguļojot reālās pasaules izaicinājumus. Scenārijā tiks iekļauti 

galvenie pašvaldību plānošanas un ārkārtas reaģēšanas faktori, tostarp: 

• Pāreja no lauku teritorijām uz pilsētvidi 

• Divējādā lietojuma infrastruktūra 

• Kritiskie resursi 

• Sabiedriskā komunikācija 

• Krīzes vadības stratēģija 

 

Runātāji: 

• Mārtiņš Baltmanis, Valsts Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks; 



4 
 

• Kyle King, krīžu un drošības eksperts, CrisisLab dibinātājs; 

• Mikko Hiltunen, vecākais glābšanas dienesta virsnieks, Somijas Iekšlietu 

ministrija. 

 

This interactive exercise will simulate a large-scale movement of people in crisis situations, 

reflecting real-world challenges. The scenario will incorporate key urban planning and 

emergency response factors, including rural-to-urban transitions, dual-use infrastructure, 

critical assets, public communication, and crisis management strategies. 

Speakers 

• Colonel Mārtiņš Baltmanis, Chief of State Fire and Rescue Service. 

• Mikko Hiltunen, Senior Rescue Officer, Finnish Ministry of Interior. 

• Kyle King, Senior expert on emergency management and security, founder of CrisisLab 

12:30 – 13:30  Pusdienu pārtraukums  (lunch break) 

13:30 – 14:30 Jūsu noturības ceļveža izstrāde: 2. daļa (Plenārsesija) 

Building your roadmap towards resilience: part 2 

Dalībnieki izstrādās konkrētu soļu un rīcību sarakstu, ko īstenot pēc atgriešanās 

pašvaldībā, lai stiprinātu savas pašvaldības noturību. 

 

Participants will follow up on the work done on Day I, elaborating a list of concrete steps and 

actions to take to build resilience in the context of their municipality. 

14:30 – 15:30 Noslēguma sesija (Plenārsesija) 

What did we achieve? 

Šajā sesijā dalībnieki dalīsies pārdomās, apspriedīs galvenās atziņas un turpmākos 

virzienus. 

 

This session will feature shared reflections, main takeaways and ways forward. 

15:30 – 15:45 Noslēguma kafija (Goodbye coffee) 

 

 

Par pasākuma kontekstu:  
Pēdējās desmitgades laikā pašvaldību loma noturīgas vides izveidē ir kļuvusi arvien 

nozīmīgāka, jo tās saskaras ar vairākiem draudiem un nenoteiktībām – sākot no klimata pārmaiņām līdz 

ģeopolitiskiem riskiem, un tām ir būtiska nozīme šo draudu mazināšanā, izmantojot plānošanu, risku 

pārvaldību un sabiedrības informēšanu.  

ES Atveseļošanas fonda ietvaros VARAM veica pašvaldību publisko pakalpojumu sniegšanas 

efektivitātes novērtējumu, kurā tika identificētas vairākas galvenās jomas, kurās nepieciešama 

kapacitātes stiprināšana un stratēģijas pilnveide, tostarp noturības attīstīšana drošai un aizsargātai 

pašvaldībai.  

Noturība tiek saprasta kā spēja izturēt šķēršļus un turpināt darboties. Noturīgā pašvaldībā darbojas 

dažādi savstarpēji saistīti noturības tīkli (ekoloģiskie, transporta, enerģētikas u.c.), kas bieži pārsniedz 

administratīvās robežas, tāpēc integrēta pieeja, kas aptver plašākas teritorijas, ir īpaši nozīmīga civilās 

aizsardzības un klimata pielāgošanās jomās. Tā ietver gan katastrofu pārvaldību (piemēram, 



5 
 

negadījumus, plūdus, mežu ugunsgrēkus, ekstremālus laikapstākļus), gan ilgtermiņa izaicinājumus, 

piemēram, sausumu, novecojošu infrastruktūru vai energoefektivitātes trūkumu.  

 

Pasākuma apakšmērķi ir: 

• Sniegt metodoloģijas potenciālo risku kartēšanai, novērtēšanai un gatavības nodrošināšanai 

pilsētu funkcionālajās teritorijās;  

• Identificēt risinājumus drošai pašvaldībai civilās aizsardzības un klimata pārmaiņu adaptācijas 

jomās, tādējādi uzlabojot pašvaldību plānošanas dokumentus. Šādi risinājumi ietver divējādā 

lietojuma infrastruktūras piemērus, datos balstītu lēmumu pieņemšanu, uz iedzīvotājiem 

orientētu pieeju, starpnozaru sadarbību.  

• Atbalstīt rīcību plānošanu pilsētu funkcionālajās teritorijās drošai un noturīgai pašvaldībai, 

īpaši civilās aizsardzības un klimata pārmaiņu adaptācijas jomās.  

 

Par Eiropas Pilsētiniciatīvu (EUI):  
Eiropas Pilsētiniciatīva (European Urban Initiative)  ir jauns instruments kohēzijas politikas 

pilsētvides dimensijas atbalstam 2021.–2027. gadā. Šī iniciatīva atbalsta inovatīvu risinājumu 

piemērošanu pašvaldību izaicinājumiem Eiropas Savienības līmenī, veicina Eiropas urbāno teritoriju 

kapacitāti, sekmē zināšanu apmaiņu starp pašvaldībām un piedāvā pamatu politikas veidošanai par 

ilgtspējīgu pilsētu attīstību.  

 

Jautājumu gadījumā, lūdzu, sazinieties ar:  

       Eiropas Pilsētiniciatīvas kontaktpunktu Latvijā: Lana Radčenko-Batlere, 

lana.radcenko@varam.gov.lv, tālr. 22021242. 
 

mailto:lana.radcenko@varam.gov.lv

